
19526                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 23-3-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 10 marzo 2023, 
n. 53
Art. 16 del D. Lgs. 2 febbraio 2021, n. 32 “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2017/625 ai sensi dell’articolo 12, comma 3, lettera g) della legge 4 
ottobre 2019, n. 117”. Dati relativi alle somme percepite dalle AA.SS.LL. Regione Puglia anno 2022.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE

VISTI gli articoli 4 e 5 della legge regionale 4 Febbraio 1997, n.7;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.3261 del 28.7.1998 e successive integrazioni;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs 30 Marzo 2001, n.165 e s. m. e i.;

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

VISTO l’art. 18 del Dl. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020 con cui si è approvato l’Atto di Alta 
Organizzazione della Presidenza e della Giunta Regionale del nuovo Modello organizzativo denominato 
“MAIA 2.0”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1289 del 28/07/2021 con la quale si è provveduto alla 
definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 10 agosto 2021 n. 263 ad oggetto “Attuazione 
modello MAIA 2.0 adottato con Decreto n. 22/2021 e s.m.i. Definizioni delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni” con cui   la Sezione Promozione della Salute e del Benessere è collocata nel Dipartimento di 
Promozione della Salute e del Benessere Animale;

VISTO l’incarico di Direzione della Sezione Promozione della Salute e del Benessere al dott. Onofrio Mongelli 
conferito con Deliberazione di Giunta Regionale n. 211 del 25 febbraio 2020 e confermato con Deliberazione 
di Giunta Regionale n. 508 del 08 aprile 2020;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 1723 del 29/11/2022 recante “Comando presso la Regione Puglia 
- Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale - Sezione Promozione della Salute e del 
Benessere - Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria, della dott.ssa Domenica Cinquepalmi, Dirigente 
dell’Azienda Sanitaria Locale di Foggia”;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 37 del 05/12/2022 con cui la Direzione del Dipartimento Personale 
ed Organizzazione ha determinato di affidare l’incarico di direzione del Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità 
Veterinaria della Sezione Promozione della Salute e del Benessere afferente al Dipartimento Promozione 
della Salute e del Benessere Animale alla dott.ssa Domenica Cinquepalmi, dirigente amministrativo a tempo 
indeterminato dell’Azienda Sanitaria Locale di Foggia;

VISTA la D.D.G. n. 294/2022 e s.m.i. relativa all’incarico conferito al dott. Pietro Pasquale nell’ambito 
dell’Osservatorio Epidemiologico Regionale Veterinario di cui alla D.G.R. n. 1701/2021;

VISTA la G.U. n. 289 del 11/12/2008 con la quale è stato pubblicato il Decreto Legislativo n.194 del 19.11.2008, 
che disciplina le modalità di finanziamento dei controlli sanitari ufficiali eseguiti dalle autorità competenti per 
la verifica della conformità alla normativa in materia di sicurezza alimentare, in attuazione del Regolamento 
882/04; 

VISTA la D.G.R. n.2394 del 27.10.2011, riguardante gli Indirizzi operativi per l’esazione e la rendicontazione 
delle tariffe previste dal D. Lgs 194/08 recante “Disciplina delle modalità di rifinanziamento dei controlli 
sanitari ufficiali in attuazione del Reg. CE n. 882/2004 – Allegato A Sezione 6. Direttiva alle AA.SS.LL”; 



                                                                                                                                19527Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 23-3-2023                                                                                     

RILEVATO che ai sensi dell’art. 8 del D.lgs. n.194/2008 le Regioni e le Provincie Autonome sono tenute a 
pubblicare sul Bollettino Ufficiale, entro il 31 marzo di ciascun anno, i dati relativi alle somme effettivamente 
percepite ai sensi del citato decreto, nonché i costi del servizio prestato, da calcolare tenendo conto degli 
oneri salariali e sociali relativi al personale del servizio di ispezione e delle spese amministrative connesse 
all’esecuzione dei controlli e delle ispezioni;

VISTA la G.U. n. 62 del 13/03/2021 con la quale è stato pubblicato il Decreto Legislativo n. 32 del 02.02.2021, 
che disciplina le modalità di finanziamento dei controlli sanitari ufficiali eseguiti dalle autorità competenti per 
la verifica della conformità alla normativa in materia di sicurezza alimentare, materiali e  oggetti  destinati  a  
venire  a contatto con alimenti (MOCA), mangimi, salute animale,  sottoprodotti di origine animale e  prodotti  
derivati,  benessere  degli  animali, immissione in commercio e uso di prodotti fitosanitari, in attuazione del 
titolo II, capo VI, del regolamento  (UE)  2017/625;

VISTO l’articolo 21, comma 2 del D.Lgs. n. 32/2021 ai sensi del quale continuano ad applicarsi, sino al 31 
dicembre 2021 le disposizioni e le tariffe di competenza delle Regioni e Provincie Autonome e delle Aziende 
Sanitarie Locali di cui al D. Lgs. n. 194/2008;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 1782 del 05/11/2021 ad oggetto “ Indirizzi operativi per l’esazione 
delle tariffe previste dal D.Lgs. 2 febbraio 2021, n. 32 recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2017/625 ai sensi dell’articolo 12, comma 3, lettera g) della 
legge 4 ottobre 2019, n. 117.” nonché per la rendicontazione, il trasferimento e l’impiego delle somme 
riscosse. - Direttiva alle AA.SS.LL.”;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 16, comma 2 del D.lgs. n. 32/2021 le Regioni e le Provincie Autonome sono 
tenute a pubblicare sul Bollettino Ufficiale, entro il 31 marzo di ciascun anno, il Modulo 2 di cui all’Allegato 
6 del citato Decreto, indicante i dati relativi alle somme riscosse dalle Aziende Sanitarie Locali nell’anno 
precedente ai sensi del citato Decreto;

VISTO l’articolo 16, comma 3 del D.lgs. n. 32/2021, ai sensi del quale le Regioni e le Provincie Autonome sono 
tenute a trasmette al Ministero della Salute e al Ministero dell’Economia e delle Finanze il Modulo 2 di cui 
all’Allegato 6 del citato Decreto;

CONSIDERATO CHE le AA.SS.LL. hanno trasmesso le note di rendicontazione indicanti le somme riscosse 
nell’anno 2022 ai sensi del D. Lgs. n. 32/2021 nonché le ulteriori e residuali somme riscosse ai sensi del D. Lgs. 
n. 194/2008.

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, nel rispetto di quanto disposto dalla normativa sopra riportata, si 
rende necessario:

-	 approvare l’Allegato 1 “Somme riscosse dalle AA.SS.LL. Puglia ai sensi del D.lgs. n. 32/2021 - Annualità 
2022”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, redatto in conformità al Modulo 2 
Allegato 6 del D. Lgs. n. 32/2021 e indicante i dati relativi alle somme riscosse dalle Aziende Sanitarie 
Locali nell’anno 2022, ai sensi del citato Decreto; 

-	 approvare l’Allegato 2 “Somme riscosse dalle AA.SS.LL. Puglia ai sensi del D. Lgs. n. 194/2008 - Annualità 
2022”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, redatto in conformità all’Allegato 4 
del D. Lgs. n. 194/2008 e indicante le ulteriori e residuali somme riscosse dalle Aziende Sanitarie Locali 
ai sensi del citato Decreto; 

-	 dover procedere alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) entro il 
31/03/2023 dei dati definitivi così come pervenuti dalle AA.SS.LL. riferiti all’anno 2022 e trasmettere, 
entro 30 giorni dalla pubblicazione sul BURP, copia del provvedimento al Ministero della Salute ed al 
Ministero dell’Economia e delle finanze



19528                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 23-3-2023

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03, COME MODIFICATO DAL D.LGS. N. 101/2018
 Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge 241/1990 e dal D.lgs. n. 33/2013 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) n. 679/2016 e D.lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata 
e o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui debiti e creditori potrebbero 
rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.          

Il Dirigente della Sezione
Promozione della Salute e del Benessere

Dott. Onofrio MONGELLI

Tutto ciò premesso e considerato

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
−	 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
−	 viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
−	 ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA
1.	 che quanto esposto in premessa è parte sostanziale del presente dispositivo e si intende integralmente 

riportato;

2.	 di approvare l’Allegato 1 “Somme riscosse dalle AA.SS.LL. Puglia ai sensi del D.lgs. n. 32/2021 - Annualità 
2022”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, indicante i dati definitivi delle somme 
riscosse nell’anno 2022, così come pervenuti dalle AA.SS.LL. della Regione Puglia; 

3.	 di approvare l’Allegato 2 “Somme riscosse dalle AA.SS.LL. Puglia ai sensi del D.lgs. n. 194/2008 - Annualità 
2022”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, indicante i dati definitivi relativi alle 
ulteriori e residuali somme riscosse nell’anno 2022 ai sensi del D. Lgs. 194/2008, così come pervenuti 
dalle AA.SS.LL. della Regione Puglia; 

4.	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia (BURP), compresi gli Allegati 1 e 2;

5.	 di trasmettere, entro 30 giorni dalla pubblicazione sul BURP, copia del provvedimento al Ministero della 
Salute ed al Ministero dell’Economia e delle finanze;

6.	 che il presente provvedimento:

a)	 è pubblicato, ai sensi dell’art. 20, comma 3, del D.P.G.R. 22/01/2021, n. 22, all’Albo pretorio 



                                                                                                                                19529Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 23-3-2023                                                                                     

on-line dell’Ente, accessibile dal banner pubblicità legale dell’home page del sito istituzionale                                        
www.regione.puglia.it, per dieci giorni lavorativi a decorrere dal giorno successivo alla data di 
pubblicazione; 

b)	 sarà pubblicato, inoltre, con le modalità previste dell’art. 23 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di I livello “Provvedimenti”, sottosezione di II 
livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi” del sito www.regione.puglia.it;

c)	 sarà pubblicato sul BURP;
d)	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;

e)	 è prodotto, firmato e trattato in formato originale digitale in coerenza con le Linee Guida dettate dalla 
Segreteria generale della Giunta Regionale con nota prot. n. AOO_175_1875 del 28/05/2020;

f)	 non ricorrono gli obblighi di cui agli artt.26 e 27 del D.lgs. del 14 marzo 2013, n.33;
g)	 il presente atto composto da n. 7 facciate comprensive di n. 2 allegati (Allegato 1 e Allegato 2).

Il Dirigente della Sezione
Promozione della Salute e del Benessere

Dott. Onofrio MONGELLI

I sottoscritti attestano che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto delle 
norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie;

I sottoscritti attestano che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali 
secondo la normativa vigente. 

La Dirigente del Servizio                                     
Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria
(Dott.ssa Domenica CINQUEPALMI)

Il Responsabile P.O.                                     
Igiene degli Alimenti e della Nutrizione Preventiva   
(Dott. Giuseppe DI VITTORIO)



19530                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 23-3-2023

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA 
SALUTE E DEL BENESSERE ANIMALE 

 

SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL 
BENESSERE 

SERVIZIO SICUREZZA ALIMENTARE E SANITÀ VETERINARIA 

 

ALLEGATO 1 
 

Somme riscosse dalle AA.SS.LL. Puglia ai sensi del D. Lgs. n. 32/2021 - Annualità 2022 
 

AZIENDA 
SANITARIA 

LOCALE 

RICHIESTE DI 
PAGAMENTO 

EMESSE 
 

EURO 

IMPORTI RISCOSSI  
 

EURO 

RIPARTIZIONE DELLE SOMME RISCOSSE DALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI (articolo 
15, comma 2) 

AZIENDA 
SANITARIA 

LOCALE 
Articolo 15, 

comma2, 
lettera a 

90% 

REGIONE/ 
PROVINCIA 

AUTONOMA 
Articolo 15, 
comma 2, 
lettera b 

3,5% 

ISTITUTO 
ZOOPROFILATTICO 

SPERIMENTALE 
Puglia e Basilicata/ 

ARPA Puglia 
Articolo 15, 

comma 2, lettera c 
3,5% 

LABORATORI 
NAZIONALI DI 
RIFERIMENTO 

Articolo 15, 
comma 2, 
lettera d 

1% 

MINISTERO 
DELLA 

SALUTE 
Articolo 15, 
comma 2, 
lettera e 

2% 

BAT € 112.191,93 € 102.693,17 € 92.423,85 € 3.594,26 € 3.594,25 € 1.026,93 € 2.053,87 

BARI N.D. € 601.466,72 € 541.320,05 € 21.051,33 € 21.051,33 € 6.014,67 € 12.029,33 

BRINDISI            € 71.477,96  € 69.189,34 € 62.270,40 € 2.421,62 € 2.421,64 € 691,88 € 1.383,80 

FOGGIA          € 107.544,34  € 71.601,89 € 64.441,76 € 2.506,05 € 2.506,04 € 716,01 € 1.432,03 

LECCE           € 135.033,34  € 121.412,38 € 109.271,14 € 4.249,43 € 4.249,44 € 1.214,12 € 2.428,25 

TARANTO            € 80.927,95  € 59.611,27 € 53.650,14 € 2.086,39 € 2.086,39 € 596,11 € 1.192,23 

TOTALE € 507.175,52 * € 1.025.974,77 € 923.377,35 € 35.909,09 € 35.909,10 € 10.259,73 € 20.519,51 

 
* L'importo non è comprensivo delle richieste di pagamento emesse dalla Azienda Sanitaria 

Locale di Bari in quanto l'importo non è stato rendicontato. 



                                                                                                                                19531Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 23-3-2023                                                                                     

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA 
SALUTE E DEL BENESSERE ANIMALE 

 

SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL 
BENESSERE 

SERVIZIO SICUREZZA ALIMENTARE E SANITÀ VETERINARIA 

 

ALLEGATO 2 
 

Somme riscosse dalle AA.SS.LL. Puglia ai sensi del D. Lgs. n. 194/2008 - Annualità 2022 
 

AZIENDA 
SANITARIA 

LOCALE 
Somme riscosse 

Aziende 
sanitarie locali 

90% 

Entrata 
bilancio dello 

Stato 2% 

Regione Puglia 
3,5% 

Istituto 
Zooprofilattico 
Sperimentale 

 3,5% 

Laboratorio 
Nazionale di 
riferimento  

1% 
ASL BAT 22.938,52 €    20.644,66 €  458,77 €              802,85 €               802,85 €                229,39 €  

ASL LECCE 37.214,69 €  33.493,23 €  744,29 €          1.302,51 €            1.302,51 €                372,15 €  

Totale 60.153,21 €    54.137,89 € 1.203,06 €         2.105,36 €           2.105,36 €               601,54 €  

 
 
 


